

Số: /KH-UBND

Ayun Pa, ngày

tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 1008/KH-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022.

Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm (ATTP) nông lâm thủy sản.

- Thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo chất lượng, An toàn thực phẩm (ATTP) trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã, góp phần thúc đẩy sản xuất, nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm nông sản, bảo vệ lợi ích hợp pháp của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng các sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai nội dung Kế hoạch phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện kế hoạch.

II. KẾT QUẢ VÀ CHỈ SỐ CẦN ĐẠT

- 100% văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm (có hiệu lực) được triển khai thực hiện trên địa bàn thị xã.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đạt yêu cầu quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm tăng 10% so với năm 2021.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn đối với các cơ sở nhỏ lẻ theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT của Bộ

NN&PTNT về Quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổ chức kiểm tra 100% theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất các cơ sở giết mổ, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn liên quan và với UBND các xã, phường về quản lý chất lượng ATTP trong lĩnh vực nông lâm thủy sản.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TRỌNG ĐIỂM

1. Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp; chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn thị xã.

2. Lồng ghép nhiệm vụ quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, chất lượng nông lâm thủy sản gắn với nhiệm vụ thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp và nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

3. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh Gia Lai với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 giữa Chính phủ với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam trên địa bàn thị xã.

4. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở ngành có liên quan của tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho các cán bộ quản lý ATTP và các văn bản pháp luật cho các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn thị xã.

5. Tăng cường phổ biến chính sách, pháp luật; thông tin tuyên truyền kịp thời, chính xác về chất lượng an toàn thực phẩm, tạo niềm tin cho người tiêu dùng và nâng cao uy tín nông sản của thị xã. Chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, khách quan, kịp thời trong công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm cho các cơ quan truyền thông khi được yêu cầu.

6. Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp, điều kiện an toàn thực phẩm lĩnh vực nông lâm thủy sản theo phân cấp tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2017 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định phân công, phân cấp cơ quan quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp và

phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Kiểm tra việc cam kết của cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản theo Thông tư số 17/2018/TTBNNPTNT đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính; kiện toàn tổ chức, bộ máy theo chức năng nhiệm vụ; sắp xếp ổn định và bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho cán bộ làm công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm lĩnh vực nông lâm thủy sản từ thị xã cho đến cấp xã, phường.

8. Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch đảm bảo ATTP nhằm nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản; từng bước xây dựng nền tảng chuyển đổi số trong lĩnh vực chất lượng an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc nhằm nâng cao giá trị, nâng cao năng lực cạnh tranh nông lâm thủy sản của thị xã.

9. Chủ động kết nối, hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị bố trí kinh phí đã được giao trong năm 2022 triển khai các nội dung Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thị xã, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tổ chức kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp và thực hiện các nội dung đã nêu trong Kế hoạch.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm 2022 và khi có yêu cầu, Phòng Kinh tế phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; UBND các xã, phường tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tổ chức tổng kết để đánh giá kết quả triển khai kế hoạch; thống nhất giải pháp, biện pháp khắc phục khó khăn vướng mắc trong thực hiện làm cơ sở cho việc triển khai kế hoạch cho các năm tiếp theo.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã:

Trên cơ sở đề xuất kinh phí của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã cân đối nguồn kinh phí, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành để thực hiện kế hoạch trong năm 2022 theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã:

Tăng cường tuyên truyền về ATTP nông, lâm, thủy sản, kịp thời giới thiệu những mô hình sản xuất tốt và phản ánh những cơ sở sản xuất kinh doanh chưa bảo đảm ATTP.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã; Ban quản lý chợ thị xã và UBND các xã, phường:

Trên cơ sở các nội dung Kế hoạch đã được duyệt, yêu cầu Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã; Ban quản lý chợ thị xã và UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 của từng cơ quan, đơn vị, địa phương mình và tổ chức triển khai hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung kế hoạch đã được duyệt. Định kỳ hàng tháng, quý, 06 tháng, 09 tháng và cả năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế thị xã) để tổng hợp, tham mưu UBND thị xã.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn thị xã, yêu cầu các cơ quan chuyên môn, cơ quan đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Thường trực Thị ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã;
- CVP và các PCVP HĐND-UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế, Tài chính – Kế hoạch, Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Ban quản lý chợ (thực hiện);
- UBND các xã, phường (thực hiện);
- Lưu: VT, NTcv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn